UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO (UFES)

CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E ECONÔMICAS (CCJE)
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO (PPGCI)

EDITAL PROCESSO SELETIVO 2019/2
ALUNO ESPECIAL DO CURSO DE MESTRADO EM CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO

ANÁLISE DE RECURSO

A Coordenação do Programa de Pós-graduação em Ciência da Informação da Universidade Federal do
Espírito Santo (PPGCI/UFES) torna público resultado da análise de recursos do processo seletivo na
modalidade Aluno Especial conforme especificado no Edital Processo Seletivo 2019/2 - Aluno especial do
curso de Mestrado em Ciência da Informação.

A Comissão do Processo Seletivo para Aluno Especial considerando: que os pedidos de recurso apresentados
pleiteiam disponibilização de vagas em disciplinas; que existe remanescente apenas uma vaga a ser
preenchida na disciplina Imagem e Memória; que a distribuição de vagas ocorreu mediante critério de
pontuação classificatório; e que, não é da alçada da Comissão realizar o remanejamento ou ampliação total
das vagas oferecidas, resolve:

Nome do candidato Recurso apresentado Decisão

Rosilda Adelaide Rufo

Situação: suplência com 23
pontos

Ampliação de vaga na
disciplina e designação para

a vaga remanescente na
disciplina Imagem e Memória

Recurso DEFERIDO –
Designação para a vaga remanescente na

disciplina Imagem e Memória.

Breno Araújo da Silveira
Situação: suplência com 0

(zero) ponto

Preenchimento de vaga
restante na disciplina Imagem

e Memória

Recurso INDEFERIDO –
por insuficiência de vagas

O PPGCI/UFES se reserva ao direito de verificar, a qualquer momento durante e após o processo seletivo, a
veracidade das declarações prestadas e dos documentos entregues durante qualquer etapa do processo
seletivo, realizando os procedimentos legais cabíveis quando necessário.

Vitória (ES), 1 de julho de 2019.

Lucileide Andrade de Lima do Nascimento
Presidente da Comissão do Processo Seletivo